④ M. U., c. 5, 'Eia,' inquit Baldwinus decanus, 'circumferamus sanctum, ut aut consentientes pareant nostro consilio, aut dissentientes sequantur ducem suum diabolum, divisi a nostro consortio.' Cumque sanctum a terra levassemus et, ut omnes in ambitu processionis includerentur, caute et psallendo deambularemus, statim existerunt solummodo pacis contradictores, ignari omnino, quid inter se tractassent nostrates. Haec enim fuit consilii summa, quia tanta erat sancti, quem sequebantur, fiducia, ut, si posset intra processionem includi aliquando, postea non praevaleret apud eos potestas inimici. Nec mora, et ecce patuit diaboli strophæ. Transiens enim inter nos

et eos nigerrimus canis, ostendit se duce discedere eos a nobis.

⑤ ロミオルはロマンの修道士たちのいくつかの「戦術」を「修道士たちの儀礼に結び付けてはいるが、それがいかに騎士たちにとって効果的だったかという観点からしか考察してゐない」。G. Koziol, op. cit., passim.

⑥ jeune 「若者」と貴族家門の構造変化との関係を考察したものに G. Duby, 「Les 《jeunes》 dans la société aristocratique dans la France du Nord-Ouest au XIII siècle. *Annales*. E. S. C. 19, 1964, pp. 835-846.

⑦ M. U., c. 6, qui ea die iudicium erat agiturus; quod non absque multo sanguine potuisset foederari, nisi per Dei clementiam praevenisset sanctus Ursmarus.

⑧ M. U., c. 6, miserum illum, iam morti simillimum, ante altare prostratum invenimus; missam pro cunctis fidelibus imprimis celebravimus, letantiis et omnibus modis lacrimabiliter divinam clementiam pro tanto periculo imploravimus.

⑨ M. U., c. 6, Sed nihil valuerunt preces nostræ, cum verba exsantis contra sanctum et contra nos interrumperent singulus et lacrimae.

⑩ M. U., c. 6, Intravimus ecclesiam, iterum sanctum corpus, ignorantibus eis, detulimus in medium eorum. Stupuerunt, oculos humiliter omnes demiserunt, et quis inter eos delatus fuerit, etiamsi nescirent, satis patenter ipsa sua continentia ostenderunt. Fluebant lacrimae ab oculis omnium, pugnantibus pietas et ira in cordibus hostium. Tandem victi pietas in Hugone, et miserum illum vitam, membris et etiam gratia sua donatum abire permisit.

⑪ G. Kozioł, op. cit., p. 241.

⑫ ホフマンの集会で神の平和が宣べられた可能性を示唆しつつも、推測の域を越えてはならない。H. Hoffmann, op. cit., p. 147.

⑬ M. U., c. 9, facta est mentio concordiarum et pacis in omnium audientia ... Deinde ad pacem invitati et erant inter se inimicantes singillatim admonitati, tantam inierunt voluntatem et gratiam pacis componendae, quantum eis sanctus Ursmarus a Domino voluit impetrare. Nullus siquidem fuit ex cunctis optimatibus, qui ea ausus fuisset absistere pacis admonitionibus; sed tanta et tantarum rerum facta est inter eos confederatio, quantum nullus mortalium potuisset conficere pro totius mundi auro, testante, qui haec eadem protestatus est coram omnibus, comite Balduino.

⑭ ナムプナー、*渡部記*、前掲註。

⑮ M. U., c. 12, vindicando magis augebant ultionis cumulum ... Sed cum se ipsos iam non possent ferre, datis obsidibus ad tempus pro servanda fide, ad iustificationem sibi convenerat eo die. Convenerant non animo, sed conventu, iactantia se ostentandi, non pacis affectu; et ideo male cessit quia debita pax non intercessit.

Nulla tamen peior res interfuit quam cupido, quia hic vult vendere mortem fratris, ille se defendere sacramento accipiendo, alii decem libras, alii viginti, alii triginta, alii centum et eo amplius deponendo, divisi sunt ea die, redituri in crastino.

⑯ M. U., c. 12, si non interveniret concordia, ardentior fieret ultionis repetitio. Convenerunt quidem in crastino, sed melius divisos ad invicem et paulo post pessime redituros cum armis ad iidem, medio illorum illatus, ad tantam subito revocavit concordiam et pacem, ut, omnino exfrenatis inter se redemptionibus et sacramentis, supra corpus iurata pace, ad oscula current, protectis armis. Deinde cum sancto ingressi laetanter ecclesiam, ut animabus defunctorum, pro quibus haec fiebat, peteremus a Deo absolutionem et misericordiam, ipsi pariter inceperunt hymnum Te Deum laudamus; et decantibus nobis cum sonitu campanarum, patrio more laudabat Deum uterque sexus.

⑰ 本籍（はこめ）参照。

### 第三章 『ソワソン司教アルヌール伝』（以下『伝』と略記する）

『伝』はアルヌールの生存中の活動を扱った伝記すなわち *Vita* である。アルヌールはフランドルのある貴族家系の生まれで、成長していったんは騎士として名を馳せるのだが、しかしはげしい悔悛を経験し、ソワソンのサンメダール修道院で修道士となる。その後同修道院の院長となり、さらに一〇八一年にはソワソン司教に叙階される。しかし、叙任権

闘争の影響で自らの管区に定着することを果たせなかった。教皇グレゴリウス七世は、アルヌールをフランドル伯とテルアンヌ聖堂の助祭長の間の係争の調停役としてフランドルに派遣する。この係争が解決した後も彼は生地フランドルに止まり、平和に貢献することとなる。L. はウダンブル修道院長ハリウールによって一一二一年頃にまとめられた。<sup>①</sup>

『伝』の舞台である一〇八〇年代のフランドルは、篡奪により伯位を手中にしたロベール一世の統治下にあった。トゥルネーのエリマンによれば、ロベールは「大いなる平和」のうちに伯領を治めたとされているが、『伝』ではそれとは対照的な領内の状況が描かれている。「実際この頃、フランドルのある地域において、否むしろ、フランドルの至る所において、日常的な殺人、絶え間ない流血騒ぎが地方一体の平和と休息を揺るがしていた。極めて多くの貴族たちは、主の司教が、とりわけこうした忌むべき残忍行為が猛威をふるっている場所を訪れ、御しがたい流血好きのフランドル人にくらかなりと平和と協約の良き所を論ぜんよう、祈り、請い求めたのであった」<sup>②</sup>。

フランドルでのアルヌールの活躍は第二巻で述べられているが、まず世俗貴族のフェーデ、贖罪、聖人による仲裁、伯による市の平和といった多くの要素を含んでいる点でトルホウトの市の出来事は示唆に富む記録である。

(一)

オウデンブルクの騎士ギョーム・ロンには「もうすでに騎馬試合から解放されて成人してはいたが、盗みや略奪にもつと熱中している息子がいた」。ある時この息子がシジェルなる男の屋敷に押し込み強盗に入るといふ事件が起きる。結果シジェルはこの若者を自らの剣で殺害してしまう。そしてそれに続く展開としてシジェルの悔悛とアルヌールの調停が語られる。

そのシジェルはいかに正当な殺人であったとはいえその若者を死に至らしめたことで罪を犯したと悟り、敬うべき聖人かつ司教であるアルヌールの元に行きかくも大きな罪の潰瘍を癒すべき言葉の薬を処方してくれるよう懇願した。はたして聖人は福音の平和

の準備のために身を賭してきた人物であったため、俗世の野へと飽きず出で行きて悪魔の力能にたいする戦いを引き受け、信仰の盾を身につけて雄々しく手ごわい悪意に満ちた者の武器を奪おうとしたのである。彼は、殺された若者の近親者を殺害者と共に集めて正義の言葉、真理と平和の言葉の種子を蒔き、そして神の保証のもとシジェルとギョームすなわち殺害された者の父親とを和解させた。<sup>④</sup>